
Korunan Doğal Alanlar Sempozyumu, 8-10 Eylül 2005, SDÜ, Isparta 

 43 

ÜLKEMİZDE ULUSLARARASI KORUMA STATÜLERİ KAPSAMINDA KORUNAN ALANLAR 
 
 

Öner DEMİREL1*  Zeynep PİRSELİMOĞLU2  Elif SARIKOÇ3   
Buket ÖZDEMİR4  Abdullah KELKİT5 

 

1 Doç. Dr. Karadeniz Teknik Üniversitesi Orman Fakültesi Peyzaj Mimarlığı Bölümü 61080 Trabzon 
2 Karadeniz Teknik Üniversitesi Orman Fakültesi Peyzaj Mimarlığı Bölümü 61080 Trabzon 

3  Araş. Gör. Karadeniz Teknik Üniversitesi Orman Fakültesi Peyzaj Mimarlığı Bölümü 61080 Trabzon 
4 Karadeniz Teknik Üniversitesi Orman Fakültesi Peyzaj Mimarlığı Bölümü 61080 Trabzon 

5 Doç. Dr. Çanakkale 18 Mart Üniversitesi Ziraat Fakültesi Peyzaj Mimarlığı Bölümü  Çanakkale 
demirel@ktu.edu.tr 

 
 
ÖZET  
 
Doğal kaynakların hızla tüketilmesi ve her geçen gün artan kirlilik miktarları ile küresel boyutlara ulaşan çevre 
sorunları, tüm ülkelere ve toplumlara birlikte hareket etme zorunluluğunu getirmektedir. Doğal ve kültürel 
varlıkları koruma yanında, çevresel problemlere çözüm bulmaya yönelik olmak üzere günün şartlarına göre 
ortaya konan uluslararası anlaşmalar, tüm uluslarca bağlayıcılığı kabul edilen ve iç hukukun bir parçası olarak 
kabul gören metinler niteliğindedir. Ülkemizde koruma alanları 6 farklı kanunla koruma altında (6831 sayılı 
Orman Kanunu, 1380 sayılı Su Ürünleri Kanunu, 2872 sayılı Çevre Kanunu, 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu, 
2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu ve 4915 sayılı Kara Avcılığı Kanunu) olup bunlarla 
birlikte Uluslararası Sözleşmelerle koruma altına alınan alanlar da mevcuttur (Biyogenetik Rezerv Alanları, 
Dünya Miras Alanları, Biyosfer Rezerv Alanları gibi). Bu çalışmada, Uluslararası sözleşmelerle ülkemizde 
koruma altına alınan alanların tanıtımı yapılmakta ve ayrıca ülkemizdeki “Çok Yasalılık” yanında ithal edilen 
koruma kavramlarının yürürlükteki mevzuatın içindeki uygulamalarda yarattığı belirsizlik ile görev ve yetki 
karmaşası da ortaya konulmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Uluslararası Koruma Sözleşmeleri, Türkiye’nin Korunan Alanları 
 
 

AREAS IN TURKEY WHICH ARE PROTECTED IN THE SCOPE OF INTERNATIONAL 
PROTECTION STATUS 

 
ABSTRACT 
 
The rapid consumption of natural resources, the increasing amount of pollution and environmental problems 
which have reached a global dimension have brought the obligation for countries to act in cooperation. 
International agreements which have been made in accordance with the conditions of the day with the 
purpose of not only protecting natural and cultural values, but also to find solutions for environmental 
problems, have been widely accepted as documents whose binding power is international and a part of 
interior jurisdiction. In our country, protection areas are being preserved with 6 different acts (Forest Law 
No:6831, Water Resources Law No: 1380, Environment Law No: 2872, National Parks Law No: 2873, Cultural 
and Natural Resources Protection Law No: 2863 and Land Hunting Law No: 4915) and there are also other 
areas protected with International Agreements (Biogenetic Reserve Areas, World Heritage Areas, Biosphere 
Reserve Areas). In this study, areas under protection of International Agreements in our country are 
presented and also the uncertainties and confusion of duty and authority caused by “Multi Laws” as well as 
imported concepts of protection have been discussed.  
Keywords: International Conservation Acts, Protected Areas of Turkey 

 
GİRİŞ 

1970’li yıllarda giderek artan çevre sorunları, gerekse gelişen çevre bilinci nedeniyle Birleşmiş 

Milletler tarafından 5-16 Haziran 1972 tarihleri arasında İsveç’in başkenti Stockholm’da “Birinci 

Dünya Çevre Konferansı” düzenlenmiştir. Türkiye dahil 113 ülkenin katıldığı bu toplantıda, çevre 
sorunlarının uluslararası işbirliği ile çözümlenebileceği ve çevre konusu dikkate alınmadan 
ekonomik kalkınmanın mümkün olmayacağı vurgulanmaktadır Bu toplantının sonunda Birleşmiş 
Milletler Çevre Programı “UNEP” kurulmuştur (Yücel, 1995). Stockholm zirvesinden 1992 Rio 
Çevre zirvesine kadar geçen 20 yıllık süre içinde önemli uluslararası çevre sözleşmeleri 
imzalanmıştır (Kalelioğlu ve Özkan, 2000).     

Uluslararası ve ulusal ölçeklerde resmi ve gönüllü kuruluşların sorumluluk ve fonksiyonlarının 

doğal bir sonucu olarak gerçekleştirilen bu anlaşmalar, taraf ülkelere bir takım yükümlülükler 
getirmektedir. Pek çok uluslararası anlaşmalara taraf olan ve imza koyan ülkemizde, uluslararası 
anlaşmalardan doğan yükümlülüklerin yeterince irdelenmemesinden kaynaklanan uygulama 
eksiklikleri, bu sözleşme hükümlerini belirsiz kılmıştır. Oysa Anayasamızın 90/5 maddesine göre, 

demirel@ktu.edu.tr
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yürürlüğe konulmuş uluslararası anlaşmalar kanun hükmünde olup, iç hukukun bir parçası olarak 

herhangi bir düzenleme yapmadan uygulanabilir niteliktedir (Demirel, 2005). 

 

Uluslararası  antlaşmaların nitelikleri aşağıdaki özelliklerle açıklanabilir (Kalelioğlu ve Özkan, 

2000);  

 Antlaşmalar iç hukukun bir parçasıdır. 
 Antlaşmalar iç hukukta kendiliğinden uygulanabilir, ayrıca düzenleme yapılmasına gerek 

yoktur.  
 Antlaşmaların Anayasa’ya aykırı olduğu ileri sürülemez; Anayasa’ya aykırı olsalar bile  

uygulanırlar. 
 Antlaşmanın yasa değerinde olduğunu söylemek, antlaşmanın yasa ile değiştirilebileceği 

anlamına gelmez. Antlaşmalar ulusal hukuk kurallarından üstündür. Yargı yerlerinde özellikle ve 
öncelikle uygulanması gerekir.  
 
Uluslararası sözleşmelerin nitelikleri dikkate alındığında, yargı organlarının uluslararası 
antlaşmalara karşı tutumunun göreceli olarak yasalara karşı üstün bir değer tanıma yönünde 

olduğu söylenebilir ve  tüm yargı yerlerinde duraksatmaksızın uygulanması bir Anayasa kuralıdır.  

 
ULUSLARARASI KORUMA STATÜLERİ KAPSAMINDA ÜLKEMİZDEKİ KORUNAN ALANLAR  
 
Dünya Miras Alanları 
Bütün insanlığın ortak mirası olarak kabul edilen evrensel değerlere sahip kültürel ve doğal sitleri 
dünyaya tanıtmak, toplumda söz konusu evrensel mirasa sahip çıkacak bilinci oluşturmak ve 

çeşitli sebeplerle bozulan, yok olan kültürel ve doğal değerlerin yaşatılması için gerekli işbirliğini 
sağlamak amacıyla UNESCO’nun 17 Ekim–21 Kasım 1972 tarihleri arasında Paris’te toplanan 16. 
Genel Konferansı’nda sorunun uluslararası bir sözleşme konusu yapılmasına karar verilmiş ve 16 
Kasım 1972’de “Dünya Kültürel ve Doğal Mirasının Korunmasına Dair Sözleşme” kabul edilmiştir. 
Türkiye, bu sözleşmeyi 23 Mayıs 1982 tarihinde onaylanmış ve 1983 yılında Resmi Gazete’de 
yayınlanarak yürürlüğe girmiştir.  

Ülkemizde, Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Genel Müdürlüğü, yürüttüğü çalışmalar 
neticesinde bugüne kadar Dünya Miras Listesine 9 adet varlığımızın alınmasını sağlamıştır. Bu 
varlıklardan; İstanbul, Safranbolu, Boğazköy, Nemrut Dağı, Xanthos-Letoon, Divriği Ulu Camii ve 

Darüşşifası, Truva Arkeolojik Kenti kültürel, Pamukkale ve Göreme-Kapadokya hem kültürel, hem 
doğal miras olarak listeye alınmıştır (http://www.discoverturkey.com/kultursanat/miraslistesi.html). 
Dünya Miras Listesi’nde yer alan 9 varlığın yanı sıra UNESCO Dünya Miras Endikatif (Geçici) 
Listesinde yer alan Efes ve Karain ören yerlerine ait adaylık dosyaları UNESCO Dünya Miras 

Merkezi’ne gönderilmiştir. Amaç; bu evrensel kültür değerlerinin, özellik ve güzelliklerin Dünyaya 
tanıtılması ve uluslararası katkılarla korunarak gelecek kuşaklara en iyi ve korunmuş şekilde 
aktarılmasıdır.  
 

Gen Koruma ve Yönetim Alanları (GEKYA) 

29.8.1996 tarihli ve 4177 sayılı kanunla onaylanması uygun bulunan 1992 yılında ilan edilen 
“Biyolojik Çeşitlilik Sözleşmesi” nin onaylanması; Bakanlar Kurulu’nca 21.11.1996 tarihinde 
kararlaştırılmıştır (Kalelioğlu ve Özkan, 2000). GEKYA’lar ülkemizde onaylanan uluslararası 
sözleşme kapsamında ilan edilmektedir. 
 

Gen Koruma ve Yönetim Alanları; hedef türlerin genetik çeşitliliğinin sürekliliğini sağlamak üzere 
belirlenen ve bu amaçla korunan ve yönetilen alanlardır. GEKYA’larda birincil amacın hedef türün 

veya hedef türün bulunduğu tüm bitki topluluğunun korunması olmakla birlikte, esas amaçlara 
ters düşmediği sürece otlatma veya kısmi orman işletmeciliğine de olanak sağlamaktadır. GEKYA 
alan seçiminde önceliği, türün bir bölgede içerdiği genetik çeşitliliğin en yüksek düzeyde olduğu 
yerlerin belirlenmesi ve buraların çekirdek olarak koruma altına alınması esas alınmaktadır. Hedef 
türler, ülkesel veya küresel düzeyde ekolojik veya ekonomik değeri olan endemik ya da tehlike 

altında olan türlerin, kültür bitkilerinin yabani veya geçit formlarının ve ekonomik önemi olan 
orman ağaçları içinden belirlenmiş türler olabilir.   
 

 

 

http://www.discoverturkey.com/kultursanat/miraslistesi.html
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Biyogenetik Rezerv Alanları          

Biyogenetik Rezerv Alanları; doğal dengeyi sağlamak ve bu suretle çeşitli yaşam ortamlarındaki 

hayvan ve bitki türü çeşitliliğini devam ettirmek amacıyla, yasal bir statü ile koruma altına 
alınmış, bir veya birden fazla tipik, emsalsiz, nadir veya tehlike altında bulunan habitat, 
biyosönöz ve ekosistem ile karakterize olunan alanlardır.  
 

Biyogenetik Rezervlerin amaçlarını 3 esasta toplayabiliriz (Çanakçıoğlu ve Mol, 1996): 
1/ Doğal dengenin devamını sağlamak ve böylece çeşitli yaşam ortamlarındaki flora ve fauna 
çeşitliliğini korumak, 
2/ Gelecek nesillerin de yararlanabilmesi için ekosistemlerin devamını garanti altına almak, 
3/ Daha önce bozulan ve belirli türlerin yerleştirilmesi ile yenilenebileceği ümit edilen sahalarda 
üretim rezervi olarak hizmet etmek  

 

Yukarıda belirtilen amaçlarla kurulacak olan bir biyogenetik rezervin aşağıdaki kriterlerden en az 
birine sahip olması gerekir (Çanakçıoğlu ve Mol, 1996). 
1/Tipik Olma Durumu: Belirli bir yörenin tipik yönlerini aksettiren bitki veya hayvan türlerine 
sahip olma durumudur. 

2/ Emsalsiz Olma Durumu: Emsalsiz ekosistem diğer ekosistemlerden belirgin karakterlerle 
ayrılır. Emsalsiz olma sınırlı coğrafi yayılış ve diğer ekolojik etkenlerle meydana gelmiş olabilir. 
3/ Ender Olma Durumu: Bu karakterde olanlara dünyanın diğer yerlerinde rastlansa bile 
bulunduğu ülke için enderdir.  
4/ Tehlikeye Düşme Durumu: Bir yerin biyogenetik rezerv sahası olarak ilan edilmesinde, bilhassa 
kolay bozulabilen çevrelerde, tehlike faktörü büyük önem taşımaktadır.   
 

Bu koruma sistemi ilk kez, 1973 tarihinde Viyana’da toplanan Avrupa Çevre Bakanlar Konferansı, 
Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi’nin 2 no’lu resmi kararı üzerine, 1976 yılında toplanan Avrupa 
Konseyi Bakanlar Komitesi’nce alınan 17 no’lu tavsiye kararı ile uygulamaya konmuş bir sistemdir 
(Karakurum, 1986). Daha sonra 1979 yılında ilan edilen “Avrupa’nın Yaban Hayatı ve Yaşama 
Ortamlarını Koruma Sözleşmesi” (Bern Sözleşmesi) kapsamında, 1973 yılında toplanan Avrupa 
Çevre Bakanlar Konferansı’nda alınan 2 no’lu karara tüm taraf ülkelerin uyması kabul ve teyit 
edilerek taraf ülkelerin biyogenetik rezerv alanları oluşturmaları tavsiye edilmiştir. Bern 

Sözleşmesi, 9.1.1984 tarih ve 84/7601 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla onaylanarak, 20.2.1994 
tarih ve 18318 sayılı Resmi Gazete’de yayınlanmıştır. Bu sözleşmenin amacı; 

 
 yabani flora ve faunayı ve bunların yaşama ortamlarını muhafaza etmek, özellikle birden fazla 

devletin işbirliğini gerektirenlerin muhafazasını sağlamak ve bu işbirliğin devamını geliştirmektir, 
 nesli tehlikeye düşmüş ve düşebilecek türlere, özellikle göçmen olanlarına özel önem verilir, 

şeklinde ifade edilmektedir.  
 
Ülkemizde Haziran 1977 tarihinde Antalya’da yapılan MAB (Man and the Biospher=İnsan ve 
Biyosfer) toplantısında Düzlerçamı-Alageyik, Konya-Bozdağ Yaban Koyunu ve kelaynak koruma 
alanlarının biyogenetik rezerv niteliğinde olduğu belirtilmiştir. Ülkemizde “Biyogenetik Rezerv 
Alanı” olarak ayrılacak alanlara ilişkin çalışmalar ilk kez Orman Genel Müdürlüğü’nün teklifi ve 

1595 Sayılı Kanun’un 3. maddesi 25. bendinde yer alan Tabiatı Koruma Alanı statüsü içinde 
Bakanlık Makamının 14.12.1977 tarihli olurları ile başlamış olup, bugüne kadar toplam 33.444 
hektarlık 7 adet saha Biyogenetik Rezerv Alanı olarak ayrılmıştır (DPT., 1995). Ancak biyogenetik 
rezervlerin ayrılması ve tesisine ilişkin çalışmalara yasal baz oluşturan 1595 sayılı kanun 
yürürlükten kaldırılmıştır. Daha sonra 1983 tarihinde çıkarılan 2873 Sayılı Milli Parklar 

Kanunu’nun 2-d maddesi ile getirilen Doğayı Koruma Statüsü ile bu çalışmalar yeniden hız 
kazanmıştır. Bu durumda, Doğayı Koruma Alanları ile Biyogenetik Rezervler bir ölçüde eşdeğer 

anlamdadır. Ülkemizde 1978 yılında tavsiye niteliğinde kabul edilen 7 adet Biyogenetik Rezerv 
Alanları bulunmaktadır. Bu alanların “Avrupa Biyogenetik Rezervler Ağı”na dahil edilebilmesi için 
Avrupa Konseyi tarafından istenen yükümlülüklerin yerine getirilmesi gerekmektedir.  
 
Biyosfer Rezerv Alanları 
Biyosfer Rezerv Alanları; dünya üzerinde özel bir iklim ve yaban hayatı ile karakterize olunan belli 

başlı biyomları temsil eden türler ile yaşama ortamları, çeşitli ekosistem veya doğal peyzaj 
örneklerini içeren alanlar olarak tanımlanabilir.  
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Biyosfer Rezervlerin amaçlarını 2 esasta toplayabiliriz (Çanakçıoğlu ve Mol, 1996): 

1/ Bitki ve hayvan topluluklarını, doğal ekosistemler içinde ve gelecekteki kullanımını sağlamak 

amacıyla korumak  
2/ Bitki ve hayvan türlerinin genetik çeşitliliğini sağlamak. 
 
Biyosfer rezervi olarak seçilen doğal sahaların aşağıdaki dört kritere uyma zorunluluğu vardır: 
1/ Temsil Kabiliyeti: Bir ekosistemi bütün özellikleri ile temsil edebilmelidir. 

2/ Çeşitlilik: Seçilecek sahanın çeşitli ekosistemlerden meydana gelmesi gerekmektedir. 
3/ Doğallık: Seçilecek sahalar içinde doğal karakteri bozulmamış olanlara öncelik tanınacaktır. 
4/ Bir Muhafaza Ünitesi Olarak Etkin Şekilde Korunabilmesi: Bir biyosfer rezervi etkin olarak 
korunabilmelidir. Sahanın büyüklüğü, şekli, yerinin doğal sınırlarla saptanmasına dikkat 
gösterilmelidir.   
 
Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Kurumu (UNESCO)’nun 1970’de düzenlediği 16. Genel 

Konferansı’nda yapılan öneriler doğrultusunda alınan 2313 sayılı karar ile “İnsan ve Biyosfer” 
(Man and the Biosphere=MAB) programı kabul edildi. MAB programının amacı, biyosfer doğal 
kaynaklarının etkili biçimde korunması ve sürdürülebilirlik ilkelerine uyumlu kullanılmasını 

sağlayıcı çalışmaların ulusal düzeylerde geliştirilmesi için gerekli destekleri vermek ve bu 
çalışmaların koordinasyonunu sağlamaktır.  
 

UNESCO, MAB programının kuruluş aşamasında yapılacak çalışmaların çerçevesini belirleme 
amacı ile 14 proje alanı saptamıştır. Bunlardan 8. proje olan “Doğa Koruma Alanları ve Genetik 
Rezervlerin Korunması”, MAB programının en önemli çalışma konusunu oluşturdu. Amaç, tüm 
dünya ülkelerini kapsayan ve dünyada bulunan tüm doğa ve peyzaj tiplerini içerecek biçimde 
“Biyosfer Koruma Alanları” sistemi geliştirmek olmuştur. 1982’de Rio de Janeiro’da yapılan 
Birleşmiş Milletler Çevre ve Gelişme Konferansı’nda “Biyosfer Koruma Alanları” fikri önem 

kazanarak dünya çapında koruma ağı geliştirilmesi yönünde bir adım atılmış oldu. Biyosfer 
Koruma Alanları’na ilişkin çalışmalar Uluslararası Koordinasyon Kurumu (International 
Coordinating Council) tarafından yapılmaktadır. UNESCO’ya üye ülkelerin seçtikleri 30 temsilciden 
oluşan bu komitenin 1984’te yaptığı 8.oturumunda “Biyosfer Koruma Alanları İçin Eylem Planı” 
geliştirilmiştir. Bu eylem planı ile tüm üye ülkeler bu planı uygulayarak geliştirmeye ve 
uluslararası çalışmaları desteklemeye çağrılmaktadır. MAB programı çerçevesinde üç konunun 

gerçekleştirilmesi için çaba harcanması istenmektedir. (Altan, 1999). 

 
 Uluslararası Biyosfer Koruma Alanları ağının kurulması ve geliştirilmesi için her türlü çalışmanın 

yapılması ve önlemlerin geliştirilmesi  
 Biyosfer Koruma Alanları’nda ekosistemlerin işlevlerini yerine getirmesi ve biyolojik çeşitliliğin 

korunması için temel çalışmaların yürütülmesi 
 Örnek doğa ve peyzajın korunması, sürdürülebilir kullanım ve geliştirilmesi için Biyosfer Koruma 

Alanları’nın çoğaltılması   
 
UNESCO, Mart-1995’te Sevile (İspanya)’de Uluslararası Uzmanlar Konferansı’nı düzenlemiştir. Bu 
konferans sonucunda ortaya konan “Seville Stratejisi”, biyosfer rezervlerinin 21.yy’da daha da 
geliştirilmesi için yürütülecek çalışmaları ve alınması gerekli önlemleri içermektedir. Seville 

Konferansı, biyosfer rezervleri için bir küresel ağın kurulmasının genel prensiplerini de 
belirlemiştir. Seville Stratejisi ve Küresel Ağın Yasal Çerçevesi, aynı zamanda “Biyolojik Çeşitlilik 
Sözleşmesi”nin işlerlik kazanmasında biyosfer rezervlerinin oynayabileceği rolün altını da 
çizmektedir (UNESCO., 1996)  

 
1595 sayılı yasa uyarınca Bakanlık oluru ile 1978’de toplam 17.264 hektarlık 2 adet Biyosfer 
Rezerv alanı tesis edilmiştir. 1/Kuş Cenneti Milli Parkı (Balıkesir İli-64 ha.) /küçük bir alanda tür 

çeşitliliği ve adet itibariyle çok zengin bir kuş populasyonu içeren bir habitat ile 2/Sultan Sazlığı 
(Kayseri İli-17.200 ha.) /Tür ve sayıca çok zengin kuş populasyonu içeren ve tehlikeye düşebilir 
nitelikte önemli bir habitat) Biyosfer Rezerv Alanı olarak korunmaktadır (Gülez, 2000). 
 

Sulak Alanlar (Ramsar Alanları) 

SulakAlanlar; doğal veya yapay, devamlı veya geçici, suları durgun veya akıntılı, tatlı, acı veya 
tuzlu, denizlerin gel-git hareketlerinin çekilme devresinde 6 metreyi geçmeyen derinlikleri 
kapsayan bütün sular, bataklık, sazlık ve turbiyerler olarak tanımlanır. Sulak Alanlar, yeryüzünün 
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en fazla biyolojik üretim yapan ekosistemleri olup çok zengin biyolojik çeşitliliğe sahiptirler. 

Özellikle Su Kuşları Yaşama Ortamı Olarak Uluslararası Öneme Sahip Sulak Alanların Korunması 

Sözleşmesi”nin temeli 1967 yılında Ankara’da yapılan “Uluslararası Sulak Alan Ekolojisi Teknik 
Toplantısı”na dayanmaktadır. Toplantı sonuç bildirgesinin 10. maddesi ile sulak alanların 
korunması için Uluslararası bir sözleşmenin hazırlanması öngörülmüştür. Bu toplantıdan 4 yıl 
sonra Şubat 1971 yılında İran’ın Ramsar Kenti’nde 55 taraf ülkenin katılımıyla imzalanarak Global 
Ölçekte “Sulak Alan Sözleşmesi” bütün ülkelerce kabul edilmiştir. Ülkemiz bu sözleşmeye 30 

Aralık 1993 tarihinde taraf olmuş ve sözleşme 94-5434 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla 
17.05.1994 tarih ve 21937 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiştir.   
 
Türkiye başlangıç olarak Kayseri’deki Sultan Sazlığı, Balıkesir’deki Kuş (Manyas) Gölü, 
Kırşehir’deki Seyfe Gölü, İçel’deki Göksu Deltası ve Burdur Gölü sulak alan sistemlerini sözleşme 
listesine dahil ettirmiştir. 1997 yılında, sözleşme listesinde yer alan alanların sayısını arttırmak 
için 4 yeni alan (Kızılırmak Deltası, Uluabat Gölü, Gediz Deltası ve Akyatan Lagünü) 15 Nisan 

1998 tarih ve 23314 sayılı Resmi Gazete’de yayınlanan 3 No’lu “Sulak Alanlar Tebliği” ile Ramsar 
Sözleşmesi listesine dahil edildi. Böylece 9 sulak alan Ülkemizde Ramsar Alanları olarak koruma 
statüleri kapsamındadır. Türkiye, sulak alanlar bakımından Avrupa ve Ortadoğu’nun en zengin 

sulak alanlarına sahiptir. Ülkemizde 1 milyon hektarı aşkın 250 civarında sulak alan mevcuttur. 
Bu sulak alanların içinde Sözleşme kriterlerine göre uluslararası öneme sahip 56 sulak alanın 
ekolojik ve biyolojik yönden araştırma çalışmaları başlatılmıştır.  
 

Önemli Doğal Yaşam Alanları 

Ülkemizde 1980‘li yıllar ve sonrası, Uluslararası Sözleşmeler gereği Türkiye’de mevcut olan 
koruma statüleri dışında Uluslararası öneme sahip “Önemli Doğal Yaşam Alanları-Biyolojik 
Çeşitliliğe Sahip Alanlar” adı altında yeni koruma bölgeleri ele alınarak araştırılmaktadır. 
Uluslararası koruma kuruluşlarının belirli kriterler kapsamında ortaya koydukları ve bizim 

ülkemizde de çeşitli sivil toplum kuruluşlarının yaptıkları çalışmalarla ortaya konmuş ve büyük bir 
kısmının ise yasal bir statü taşımadığı korunması gereken alanlar bulunmaktadır. Ülkemizde 266 
“Önemli Doğa Alanı” olarak ortaya konan bu alanlar toplam 14 milyon 894 bin 169 hektarlık bir 
alanı kaplamaktadırlar (Türkiye yaklaşık yüzölçümünün % 19’unu) Bu alanların yaklaşık % 80’inin 
henüz hiçbir koruma statüsü yoktur ve korunan alanlar da etkili bir şekilde yönetilmemektedir.  
 

Önemli Doğal Alanları (Key Diversity Areas); Birdlife International, Conservation International ve 

Plantlife tarafından geliştirilen bilimsel kriterlere göre uluslararası öneme sahip olduğu 
kanıtlanmış alanlardır. Alanların Türkiye’de belirlenmesi ile ilgili bilimsel çalışmalar Birdlife 
International ve Doğa Derneği tarafından sürdürülmektedir (www.sifiryokolus.org). Önemli Doğal 
Alanları iki kriter kullanılarak belirlenmektedir.  
 
Ana kriter 1: Hassaslık (Vulnerability); Nesli tehlike altına düşmüş türlerin önemli 

populasyonlarını barındıran alanlardır.  
Ana kriter 2: Benzersizlik (Irreplaceability); yeryüzündeki bazı alanlar insan baskısı olmasa da 
kendilerini çevreleyen geniş coğrafyadan farklı özellikler taşır ve bu fark çoğu zaman belirgin 
doğal sınırlarla kendini gösterir.  
 
Önemli Doğa Alanları; Nesli tehlike altında, dar yayılışlı veya tek bir biyoma bağımlı türlerin 
uluslararası öneme sahip populasyonlarını içeren ve/veya bir ya da daha çok türün büyük 

sayılarda barındığı alanlardır (Yeşil Atlas Dergisi, 2000). 
 

T.C.Çevre ve Orman Bakanlığı konuyla ilgili diğer resmi kurumlarla birlikte sivil toplum 
örgütlerinin de katılımıyla ülkemizin biyolojik çeşitlilik envanterini ortaya koyarak, ilgili kanunlar 
ve uluslararası sözleşmeler kapsamında tüm koruma alan statülerini tek bir yasal çerçevede 
toplama gayreti içindedir. Özellikle kanunlarda yer almayan ancak uluslararası öneme sahip 

Önemli Doğa Alanları, Ekocoğrafyalar, Sıfır Yok Oluş Alanları ve Jeolojik Miras Alanları gibi 
uluslararası sözleşmeler kapsamında ilan edilen alanların yasal bir statüye kavuşturulması 
gerekmektedir. Ülkemizde Bulunan Önemli Doğal Alanlar; 1/Deniz Kaplumbağası Üreme Alanları, 
2/ Akdeniz Foku Yaşam Alanları, 3/ Önemli Kuş Alanları, 4/ Önemli Bitki Alanları ve 5/ Önemli 
Orman Alanları olmak üzere 5 kısımda ele alınmaktadır. 
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Deniz Kaplumbağası Üreme Alanları:   

Akdeniz’de varlığı bilinen 5 deniz kaplumbağası türünden Caretta caretta (iribaş deniz 

kaplumbağası) ve Chelonia mydas (yeşil deniz kaplumbağası) Türkiye sahillerini üremek amacıyla 
ziyaret eden iki deniz kaplumbağası türüdür. Uluslararası Doğal Hayatı Koruma Birliği (IUCN) 
tarafından Türkiye’de yuvalanan Caretta caretta tehdit altında, Chelonia mydas ise nesli tehlike 
altında olan türler arasında gösterilmiştir. Deniz kaplumbağaları Barselona, Bern ve CITES gibi 
uluslararası sözleşmelerle koruma altına alınmış olsa da, korunmasında uygulanan tedbirler 

yeterli olmayabilmektedir. Deniz kaplumbağalarının neslini devam ettirebilmesi için, bütün 
yuvalama, beslenme, göç ve kışlama habitatlarında biyolojik verilere dayalı korumaların 
uygulanması zorunlu hale gelmiştir. Koruma için farklı bölgelerde, farklı koruma ve yönetim 
alternatifleri uygulanmaktadır. Ülkemizde 20 adet Deniz kaplumbağası Üreme Alanları 
bulunmaktadır. 
 

Akdeniz Foku Yaşam Alanları  
Akdeniz Foku,  Uluslararası Doğal Hayatı Koruma Birliği (IUCN) tarafından nesli tehlike altında 
olması nedeniyle koruma altına alınan 12 canlıdan biri olup, Türkiye sularında 50-100 arasında 
olduğu tahmin edilmekte ve daha çok Ege ve Akdeniz’in doğusunda bulunmaktadır 

(http://dmp/dkoruma/akdenizfoku.htm). Akdeniz Foku, Türkiye’nin taraf olduğu uluslararası 
sözleşmelerle, (-“Akdeniz’in Kirlenmeye Karşı Korunması Sözleşmesi (Barselona) Eki Cenova 

Deklarasyonu”, “Avrupa’nın Yaban Hayatı ve Yaşama Ortamlarının Korunması Sözleşmesi (Bern)”, 
Nesli Tehlike Altında Olan Yabani Hayvan ve Bitki Türlerinin Uluslararası Ticaretine İlişkin 
Sözleşme (CITES)-) korunması gereken türler listesindedir. Ayrıca Ülkemizde de; 1380 sayılı “Su 
Ürünleri Kanunu”, “4915 Sayılı Kara Avcılığı Kanunu” ile de ulusal düzeyde koruma altına 
alınmıştır. Ülkemizde 18 adet Akdeniz Foku Yaşam Alanları bulunmaktadır (UNDP-DHKD., 2001).     
 

Türkiye’nin Önemli Kuş Alanları (TÖKA) 
2003 yılında Doğa Derneği ve Dünya Kuşları Koruma Kurumu (Bird Life International) Türkiye’nin 
Önemli Kuş Alanları (ÖKA)’nı belirlemiştir. Bu alanlar bilimsel kriterler kullanılarak 
belirlenmektedir ve bir yerin ÖKA olarak tanımlanması o yerin uluslararası önemi olduğunu 
göstermektedir. Uluslararası Önemli Kuş Alanları (ÖKA) yaklaşımı; kuş zenginliğinin, dolayısıyla 
biyolojik çeşitliliğin korunması açısından öncelik taşıyan bölgeler hakkında gerekli temel bilgileri 

sağlamak yoluyla, alanların korunmasını destekler (http://www.dogadernegi.org). ÖKA’ların 
korunması, sadece kuşların ve diğer canlı türlerin sağlıklı bir yaşam sürmesini amaçlayan bir 

yaklaşım değildir. ÖKA’lar, türlere, yaşam alanlarına ve insanlara odaklanarak var olan doğal 
yaşam değerlerine sahip çıkmak ve bu değerlerin sürekliliğini sağlamak için geliştirilmiş çok 
boyutlu bir koruma yöntemidir (Kılıç ve Eken, 2004). 
 

Bugüne kadar Türkiye’nin farklı biyocoğrafik özelliklerini temsil eden toplam 184 Önemli Kuş Alanı 
(TÖKA) tanımlanmıştır. Bu alanların toplamı 11.638.525 hektardır ve Türkiye’nin yaklaşık % 
14’ünü kaplar. ÖKA’ların kapladığı toplam alanın 2.602.477 hektarı (% 23.58), bir ya da daha 
fazla koruma statüsüne sahiptir. Doğu Anadolu Bölgesi’nde 45, İç Anadolu Bölgesi’nde 34, 
Akdeniz Bölgesi’nde 28, Ege Bölgesi’nde 23, Marmara Bölgesi’nde 19, Güneydoğu Anadolu 
Bölgesi’nde 16, Orta ve Batı Karadeniz Bölgesi’nde 13, Doğu Karadeniz Bölgesi’nde 6 ÖKA 
bulunmaktadır. 184 TÖKA’nın 51’i etkili bir koruma çalışması yapılmadığı taktirde önümüzdeki iki 

yıl içinde doğal özelliğini tümüyle kaybetme noktasına gelmiştir. Bu alanların % 78’inin herhangi 
bir koruma statüsü yoktur. Türkiye’nin Önemli Kuş Alanları 184 adet olup aşağıda verilmektedir 
(Kılıç ve Eken, 2004). Marmara Bölgesi (19 adet); Orta ve Batı Karadeniz (13 adet); Doğu 
Karadeniz Bölgesi (6 adet); Ege Bölgesi (23 adet); Akdeniz Bölgesi (28 adet); Orta (İç) Anadolu 

(34 adet); Doğu Anadolu Bölgesi (45 adet); Güneydoğu Anadolu Bölgesi (16 adet) 
 
Türkiye’nin Önemli Bitki Alanları (TÖBA) 

İngiltere’de doğal bitki örtüsünün korunmasına yönelik çalışmalar yapan Plantlife, RSPB’nin 
(Kraliyet Kuşları Koruma Derneği) de desteğiyle, “Avrupa Çapında Önemli Bitki Alanları (ÖBA) 
ağının oluşturulması fikrini, 1995 yılında Fransa’nın Hyéres Kenti’nde düzenlenen I. Planta Europa 
Konferansı’nda gündeme getirmiş ve bu konferans sonunda Avrupa çapında bir Planta Europa Ağı 
oluşturulmasına ve Planta Europa Ağı’nda yer alan ülkelerin ÖBA’larını belirlemelerine öncelik 
vermek için desteklenmesine karar verilmiştir (Özhatay, Byfield ve Atay, 2003). Mayıs 1996’da 

Çek Cumhuriyeti’nde düzenlenen bir çalıştayda, Avrupa Önemli Bitki Alanı (AÖBA) tanımı 
yapılmıştır. AÖBA; botanik açısından olağanüstü zengin ve/veya nadir, tehlike altında ve/veya 

http://dmp/dkoruma/akdenizfoku.htm
http://www.dogadernegi.org/
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endemik bitki türlerinin çok zengin populasyonlarını içeren ve/veya çok değerli bitki örtüsünü 

barındıran doğal veya yarı doğal bir alandır. Ülkemizde ise Doğal Hayatı Koruma Derneği 

(DHKD)’nin öncülüğünde başlatılan bu çalışmalar, Fauna ve Flora International (FFI) ve 
İ.Ü.Eczacılık Fakültesi, Farmasötik Botanik Anabilim Dalı (ISTE) uzmanlarının katılımıyla 
“Türkiye’nin Önemli Bitki Alanları”(TÖBA) adı altında bir çalışma gerçekleştirilmiş ve belirlenen bu 
alanlar Avrupa çapında oluşturulan Planta Europa Ağı (Avrupa Önemli Bitki Alanları Ağı)’na dahil 
edilmiştir (www.dhkd.org) Ülkemizde saptanmış olan 122 Önemli Bitki Alanı’nın büyüklüğü 

yaklaşık 11.000.000 ha’dır 110.000 km2 lik kapladığı alan, Türkiye’nin Yüzölçümünün % 13’üne 
eşittir (Özhatay, Byfield ve Atay, 2003).  
 
Türkiye’nin Önemli Orman Alanları-Sıcak Noktalar (TÖOA) 
WWW (Dünya Yaban Hayatı Koruma Vakfı), 1999 yılında Avrupa’nın biyolojik çeşitlilik bakımından 
değerli ve acil olarak korunması gereken 100 ormanlık alanını belirledi. Doğa koruma 
çalışmalarında bir alanın sıcak nokta olarak tanımlanmasında iki ölçüt temel alınmaktadır. Bu 

ölçütler, 1/alanın doğa koruma açısından önemi ve 2/karşı karşıya bulunduğu tehditlerin 
düzeyidir. Bir alanın doğa koruma açısından önemini ortaya koyan etmenler (www.dhkd.org); 
 

-- Genetik, tür, habitat, ekosistem ve doğal süreç çeşitliliği, 
-- barındırdığı endemik, nadir ve nesli tehlike altındaki türler,  
-- yaşam alanlarının doğallığı ve bakirliği,  
-- ormanların yaşlılık ve olgunluk düzeyi,  

-- bunların dış etkilere karşı duyarlılığı, bunları etkileyen çarpık gelişim, sürdürülebilir olmayan 
kaynak kullanımı ve kirlilik gibi tehditlerdir.  Avrupa Ormanlarının Sıcak Noktaları” olarak 
adlandırılan bu alanların 9 tanesi ise Türkiye’de bulunmaktadır. Bunlar, Küre Dağları, İstanbul 
Ormanları, İbradı-Akseki Ormanları, Karçal Dağları, Amanos Dağları, Baba Dağı, Yenice 
Ormanları, Datça ve Bozburun Yarımadaları ve Fırtına Vadisi’dir. WWF- Türkiye Doğal Hayatı 
Koruma Vakfı, belirlenen bu sıcak noktaların (önemli orman alanlarının) korunması önerisini 

T.C.Çevre ve Orman Bakanlığı’na sundu. Bu 9 sıcak noktanın 2005 yılına kadar koruma altına 
alınması düşüncesinin bakanlık tarafından benimsenmesiyle, bu girişim WWF tarafından tüm 
dünyaya “Türkiye’nin Dünya’ya Armağanı” olarak duyuruldu.  
 
Jeolojik Miras Alanları -Miras Coğrafyalar 
Miras coğrafyalar, insanın yeryüzünde binlerce yıldır süren ve özellikle son 60 yılda en üst 

noktaya ulaşan yok edici etkisine karşı bugüne kadar direnerek ayakta kalabilmiş alanlardır. 

Doğal yaşam açısından dünya ölçeğinde önemli alanların yanında, benzersiz jeolojik, arkeolojik, 
tarihsel ve kültürel özelliklere sahip yerler de miras coğrafya olarak tanımlanabilir (Yeşil Atlas 
Dergisi, 2003). Özellikle geçmişten günümüze dek insanın doğadaki ayak izlerinin her geçen gün 
büyümesi, beraberinde coğrafyanın kendine özgü fizyonomisini ortadan yavaş yavaş kaldırarak 
kıvrım, fay, tabaka ve canlı izleri gibi çok özel yer şekillerini de hızla yok etmektedir. Bu yokoluş 
aynı zamanda biyolojik küre olarak adlandırılan Dünya’nın tarihinin de yokoluşu anlamına geliyor. 
Jeolojik mirası koruma çalışmaları ilk olarak 1991 yılında Fransa’nın Digne Kenti’nde yapılan 

“Jeolojik Mirası Koruma Sempozyumu” ile başladı. Bu sempozyumda alınan kararlar yayınlanarak 
tüm ülkelere jeolojik mirası korumak için çağrı yapıldı ve ortak bir bildiri yayınlandı. Bu bildiri 
Türkiye’nin de içinde bulunduğu 30 ülke tarafından kabul edildi. Türkiye’de de 1999 yılında 
kurulan JEMİRKO (Jeolojik Mirası Koruma Derneği) ülkemizin jeolojik miras envanterini çıkararak 
bu doğal anıtların korunmaya alınması için çalışmalar yapıyor. Yapılan çalışmalar sonucu 
ülkemizde 28 adet Jeolojik Miras Alanı belirlenmiştir (Yeşil Atlas Dergisi, 2003).  

 
Bıçak Sırtı Alanları  

Ülkemizde (farklı koruma statüsü altında korunanlar ile herhangi bir koruma statüsü olmayanlar)  
küresel ekonomik büyüme ve gelişme adına sürdürülen insan faaliyetleri sonucu büyük bir tehdit 
altında olup hızla azalan ve yok olma tehlikesiyle karşı karşıya kalan kıyı kumulları, turbalıklar, 
sulakalanlar, fundalıklar, mer’alar ve doğal yaşlı ormanlar gibi çok nadir ve hassas habitatlardır.  
 

2003 yılında Yeşil Atlas Dergisi’nin yayınladığı ve Kılıç ve Eken (2004) ile Özhatay ve ark. (2003) 
tarafından gerçekleştirilen çalışmalarla ortaya konan ve yasal olarak ilan edilmemiş olan 43 adet 
“Bıçak Sırtı Alanı” bulunmaktadır.  
 
 
 

http://www.dhkd.org/
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Ekocoğrafyalar (Ekolojik Coğrafya Bölgeleri) 

İçerdikleri geniş ve el değmemiş doğal alanlar, zengin yaban hayatı, nadir ve endemik canlı 

çeşitliliği ve çok sayıda canlının geçiş yolları üzerinde olmaları nedeniyle, yeryüzünün en özel 
doğa parçalarından biri olan coğrafyalardır. Bu alanlar bir bütün olarak Önemli Doğa Alanları 
Kriterleri’ni sağlasa da, sınırları çok geniş olduğundan, söz konusu bölgenin sıkı yöntemlerle 
korunması olanaksızdır. Aynı zamanda bu alanlarda ne tür koruma çalışmaları yapılması gerektiği 
de henüz tam olarak ortaya konmamıştır (Yeşil Atlas Dergisi, 2003). “Ekocoğrafyalar” olarak 

belirlenen bu bölgelerde mevcut kullanımların devam ettiği ve etmesi durumu göz önüne 
alındığında; bu alanlarda gerçekleştirilecek olan koruma çalışmaları öncelikle “korunması öncelikli 
tür ve habitatlar” üzerinde yoğunlaşmalı, koruma ve kullanma alanlarının çakışması durumunda 
ise bu sorunu ortadan kaldıran çözüm yolları ortaya konmalı ve diğer alanlarda ise korumayı 
destekleyen kullanım modellerinin sergilendiği yaklaşımlar (sürdürülebilirlik) benimsenmelidir. 
Ülkemizde bu tanıma uyan ve  Ekolojik Coğrafya  Bölgeleri olarak sınırları verilen 5 geniş coğrafik 
bölge bulunmaktadır. Bu alanlar, ülkemizde faaliyet gösteren sivil toplum kuruluşları ve akademik 

çevrelerin ortaklaşa çalışmaların sonucu olarak ortaya koydukları alanlar olup yasal yönden ilan 
edilmemişlerdir ve bu alanlar, doğa ve çevre konularında yayın yapan dergilerin saptamasıdır. Bu 
alanlar; 1/Batı Akdeniz, 2/Batı Karadeniz, 3/Yukarı Konya Havzası, 4/Doğu Karadeniz Dağları ve 

5/Şırnak ve Hakkari Dağları’dır.   
 
“Sıfır Yok Oluş” Alanları 
Önemli Doğa Alanları’nın belirlenmesi için kullanılan kriterler (1:Hassaslık-Vulnerability, 

2:Benzersizlik-Irreplaceability) bugüne kadar dünyanın pek çok yerinde “Önemli Kuş Alanları”nın 
belirlenmesi için de kullanılmıştır. Son yıllarda aynı yaklaşım bitkiler başta olmak üzere pek çok 
başka canlı için kullanılmaya ve Önemli Doğa Alanları bir bütün olarak ele alınmaya başlanmıştır. 
Önemli Doğa Alanları”nı belirleme çalışmalarının ilk aşaması olarak tüm dünya genelinde “Sıfır 
Yok Oluş Alanları”-Alliance for Zero Extinction Sites belirlenmeye başlanmıştır. “Sıfır Yok Oluş 
Alanları” yeryüzünde başka hiçbir noktada yaşamayan ve burada da IUCN’nin kırmızı liste 

kriterlerine göre nesli en fazla tehlike altında olan bir ya da daha çok canlı türünü içermektedir. 
Özetle bu alanlar, birinci ve ikinci kriteri aynı anda sağlayan –hem çok hassas hem de benzersiz 
alanlar-Önemli Doğa Alanlarıdır. Türkiye’de bugüne kadar ülkemize özgü (endemik) bitki ve 
hayvanların çok büyük kısmını içeren yüze yakın “Sıfır Yok Oluş Alanı” tanımlanmıştır 
(http://www.sifiryokolus.org). 
 

Zümrüt Ağı Alanları (ASCI)  

1979 tarihli “Avrupa’nın Yaban Hayatı ve Yaşama Ortamlarını Koruma Sözleşmesi”(Bern 
Sözleşmesi), 9 Ocak 1984 tarih ve 84/7601 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla onaylanarak, 20 
Şubat 1984 tarih ve 18318 sayılı Resmi Gazete’de yayınlanmıştır. Sözleşme’nin amacı; yabani 
flora ve faunayı ve bunların yaşama ortamlarını muhafaza etmek, özellikle birden fazla devletin 
işbirliğini gerektirenlerin muhafazasını sağlamak ve bu işbirliğini geliştirmektir. Nesli tehlikeye 
düşmüş ve düşebilecek türlere, özellikle göçmen olanlarına özel önem verilir. Özellikle bu 
sözleşmenin 4. maddesinde “Yaşama Ortamlarının Korunması” başlığı altında; “her akit taraf, 

yabani flora ve fauna türlerinin yaşama ortamlarının özellikle I ve II no’lu ek listede belirtilenlerin 
ve yok olma tehlikesi altında bulunan doğal yaşama ortamlarının muhafazasını güvence altına 
almak üzere, uygun ve gerekli yasal düzenlemeleri alacaktır” şeklinde belirtilmektedir.  
Sözleşmeye taraf olanlar ülkeler “Zümrüt Ağı Alanları” (ASCI-Areas for Special Conservation 
Interest) ilan edebilmektedir. Ülkemizde bu statü için ön çalışmalar yapılmaktadır ve bu 
kapsamda 10 alan zümrüt ağı alanı tanımlanmıştır. Ülkemizde bu sözleşme gereği belirlenen 10 

adet Zümrüt Ağı Alanları şunlardır;  1/Akyatan Lagünü, 2/Çığlıkara Tabiatı Koruma Alanı-Elmalı-
Sedir (Cedrus libani) Ormanı, 3/Gediz Deltası, 4/Göksu Deltası, 5/Ilgaz Dağları Milli Parkı, 

6/Manyas Gölü, 7/Kızılliman Bölgesi, 8/Sultan Sazlığı, 9/Tuz Gölü ve çevresi, 10/Uluabat Gölü. 
 
Natura 2000 Alanları –Doğal Yaşam Ortamları (SPA ve SAC Alanları)    
Avrupa Konseyi, flora ve faunanın doğal yaşam ortamlarının korunmasına ilişkin Direktif’i, 21 
mayıs 1992 tarih ve 92/43/EEC sayı ile yürürlüğe koymuştur. Direktif’in amacı; üye devletlerin 

üzerinde bulunduğu Avrupa topraklarındaki biyolojik çeşitliliğin devamını sağlamak üzere, flora ve 
faunanın doğal yaşam ortamlarının korunmasını temin etmektir.Yine bu direktif kapsamında 
“Natura 2000” başlığı altında birbirine bağlı özel koruma bölgeleri (Avrupa Ekolojik Ağı) 
kurulacaktır (TÇVY., 2001). Bu alanda Türk mevzuatında mevcut olan eksikliğin ortadan 
kaldırılması için, 92/43/EEC sayılı “Doğal Yaşam Ortamları ve Flora ve Faunanın Korunmasına 
İlişkin Direktif”teki konuları içerecek bir “Çerçeve Kanun” hazırlık aşamasındadır. (Avrupa 

http://www.sifiryokolus.org/
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Birliği’nin Kuşları Koruma Yönetmeliği (79/409/EEC) ve Avrupa Birliği Habitatlari ve Türleri 

Koruma Yönetmeliği (92/43/EEC) kapsamında SPA (Special Protected Areas) ve SAC’lerin 

belirlenmesi gerekmektedir. SPA ve SAC’lerin bütünü “Natura 2000” adı verilen uluslararası 
korunan alanlar ağını oluşturmaktadır (Yeşil Atlas Dergisi, 2003). SPA ve SAC’lerin Türkiye’nin de 
Natura 2000 doğal alanlar ağına dahil edilmesi gerekmektedir (http:://www.dhkd.org). 
Ülkemizde kanunlarla korunan alanların ülke alanına oranı % 2 civarında olup korunan alanların 
% 1’inin, NATURA 2000 bilgi ağına dahil edilmesi beklenmektedir. 

  
DEĞERLENDİRME 
 
Henüz devam etmekte olan VIII. Beş Yıllık Kalkınma Planı döneminde, BM, “Biyolojik Çeşitlilik 
Çerçeve Sözleşmesi” kapsamında hazırlanan “Ulusal Biyolojik Çeşitlilik Eylem Planı” sonuçlanma 
aşamasına gelmiş, buna ilişkin “Kartagena Biyogüvenlik Protokolü” ülkemiz tarafından Haziran 
2003’de imzalanmıştır. Bu planlı kalkınma döneminde; 30.1.2002 tarih ve 24656 tarih ve 24777 

sayılı “Çevresel Etki Değerlendirmesi Yönetmeliği” kabul edilerek yayınlanmıştır. Doğa Koruma 
Alanında, Şubat 2003’de, “Nesli Tehlike Altında Olan Yabani Flora ve Faunanın Uluslararası 
Ticareti (CITES Sözleşmesi)” ne ilişkin bir Bakanlar Kurulu kararı kabul edilmiş ve Haziran 

2003’de “Avrupa Peyzaj Sözleşmesi” onaylanmıştır. Türkiye, bu dönemde idari yapının 
güçlendirilmesi için bazı tedbirler almıştır. Mayıs 2003’de mevcut iki bakanlığı birleştiren, Çevre 
ve Orman Bakanlığı Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun kabul edilmiştir.  
 

Türkiye’nin AB’ye katılım sürecine ilişkin “2003 Yılı İlerleme Raporu” 
(http://ekotup.dpt.gov.tr/ab/uyelik/ilerle03.pdf)’nda Doğa Koruma ile ilgili olarak, Türkiye’de bu 
dönemde bir dizi düzenlemenin kabul edilmiş olmasına rağmen yasal uyumlaştırmanın düşük 
seviyede kaldığı belirtilmektedir. Doğa koruma konusunda bir çerçeve planın eksikliği 
hissedilmektedir. Ülkemizde henüz Kyoto Protokolü onaylanmamıştır. AB’ye tam üyelik 
adaylığımızın tescil edilmesi ile birlikte başlayan süreçte, 2001 yılında “Avrupa Çevre Ajansı”na 

üye olmak üzere başlatılan müzakerelere devam edilmiştir. Etkin bir çevre yönetim sistemi 
oluşturmak amacıyla hazırlanan “Ulusal Çevre Stratejisi ve Eylem Planı”nın uygulanması 
konusunda ise somut bir gelişme gerçekleşmemiştir. Bu nedenle “çevre yönetiminde merkezi 
yönetim, yerel yönetimler ve hizmet kuruluşları arasındaki yetki ve sorumluluk dağılımını açığa 
kavuşturmak, çevresel yaptırımları etkinleştirerek ve çevresel kararlara halkın katılımını sağlamak 
üzere gerekli mevzuat değişikliği yapılacaktır” denmektedir. Avrupa Çevre Ajansının üyelik 

şartlarının yerine getirilmesi için daha fazla çaba harcanması gerekmektedir.   

 
Avrupa Birliği (AB)’nin 1999 yılındaki Helsinki Zirvesi’nde, Türkiye’nin AB Üyeliğine aday bir 
devlet olduğu ve diğer aday ülkeler gibi, mevcut Avrupa Stratejisi doğrultusunda, reformlarını 
hızlandıran ve destekleyen bir katılım öncesi stratejiden yararlanması kararlaştırılmıştır. Söz 
konusu kararın ardından 2001 yılında AB Konseyi Türkiye-AB Katılım Ortaklığı Belgesini 
onaylamış, Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti de AB müktesabatının üstlenilmesine ilişkin Ulusal 
Programı (UP) kabul etmiştir. Avrupa Komisyonu 2001 yılı Ekim ayında Türkiye’den, UP’nin bir eki 

niteliğinde, 2004-2006 dönemini kapsayan bir “Ön Ulusal Kalkınma Planı (ÖUKP)” hazırlamasını 
talep etmiştir. Türkiye’nin bu ilk ÖUKP’si, Türkiye-AB ilişkileri çerçevesinde AB tarafından 2004-
2006 döneminde sağlanacak olan ekonomik ve sosyal uyuma yönelik katılım öncesi mali 
yardımların kullanımına temel oluşturmak üzere hazırlanmıştır (http://ekotup.dpt.gov.tr/plan/o-
ukp.pdf). AB ile ekonomik ve sosyal uyuma yönelik olarak hazırlanan ÖUKP Stratejisinin gelişme 
eksenlerinden biri de “Çevrenin Korunması”dır ve Avrupa Topluluğu Antlaşması’nın 174. 

maddesinde çevre politikasının temel hedefleri ortaya konmuş ve özellikle “doğal kaynakların, 
akılcı ve dikkatli bir biçimde kullanılması” üzerinde durulmuştur. Ayrıca Avrupa Çevre Kanunu’na 

dayanarak AB mevzuatı ile uyumlu ikincil mevzuat çıkartılmıştır.     
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